
 

 
 

Valná hromada České společnosti pro slavistická, balkanistická  

a byzantologická studia, z. s. 

Slovanský ústav AV ČR, Valentinská 1, Praha 1 + on-line (Zoom) 

6. prosince 2024, 11 hod.  

Zápis 

 

Přítomni:  

prezenčně: L. Babka, D. Bittnerová, K. Brankačkec, F. Čajka, V. Čermák, M. Černý, P. 

Gkantzios Drápelová, L. Hladký, M. Chromá, T. Katrun, V. Knoll, K. Marholeva, I. Srbková, 

R. Vlček 

On-line: M. Ireinová, I. Janyšková, M. Kulhánková, P. Melichar, D. Pilátová, M. Příhoda, K. 

Skwarska, P. Stehlík, L. Valentová, M. Vepřek, J. Vorel  

Omluveni: J. Horáková, J. Šlechtová, H. Ulbrechtová    

 

Program: 

1) Zpráva o činnosti Společnosti od poslední valné hromady (3. 11. 2023) 

2) Zpráva o hospodaření Společnosti za rok 2023 

3) Přehled příjmů a výdajů k 6. 12. 2024 

4) Zpráva revizora účtů o hospodaření Společnosti za r. 2023 

5) Návrh rozpočtu na rok 2025 

6) Akce připravované na rok 2025 

7)   Různé 

 

Průběh jednání:  

Jednání zahájil a řídil místopředseda Společnosti Mgr. Václav Čermák, Ph.D.  



 

 
 

Ad 1. Předseda Společnosti doc. PhDr. Radomír Vlček, CSc., předložil Zprávu o činnosti 

Společnosti včetně zprávy o činnosti výboru. Stručně shrnul historii Společnosti a informace o 

její struktuře. Referoval zejména o akcích uskutečněných Společností, popř. pod záštitou 

Společnosti, v období 3. 11. 2023 – 5. 12. 2024. Jednalo se o:  

3. 11. – 31. 12. 2023: 

• 8. 11. 2023 Brno, workshop Neuniverzitní slavistický výzkum v Brně 

• 9. 11. 2023 Brno, mezinárodní konference Ruská (nejen) politická reforma: realita a 

fikce 

• 10.–11. 11. 2023 Praha, Balkánský expres – 7. mezinárodní balkanistická konference 

Between Orientalism and Occidentalism 

• 1. 12. 2023 Praha, 12. byzantologický den 

• 7.–8. 12. 2023 Praha, Konference mladých slavistů XVII: Fenomén druhořadosti a 

okrajovosti ve slovanském areálu 

 

2024: 

• 29. 2. 2024 Praha + on-line, přednáška: Stratis Papaioannou: The Synaxarion of 

Constantinople of Historiograph 

• 26.–27. 3. 2024 on-line: konference Slavica iuvenum 

• 8. – 9. 4. 2024, Brno: IX. kroatistická setkání v Brně 

• 20. 5. – 2. 6. 2024, tematická exkurze na Balkán (Srbsko, Kosovo, východní Albánie, 

severní Řecko) po stopách mezietnických a občanských konfliktů ve středověku a 20. 

století  

• 7. 6. 2024 Brno: 13. byzantologický den, edice "junior" 

• 11. 6. 2024 Praha + on-line: Setkání českých paleoslovenistů 2024 

• 12.–13. 9. 2024 Praha: mezinárodní konference: Character Construction in Byzantium 

• 25.–26. 9. 2024 Praha: mezinárodní vědecká konference Výzvy a aktuální otázky 

českých slavistických bádání. Jazyk – literatura – historie – archeologie – etnologie – 

dějiny umění 

• 8. 10. 2024 Brno: vědecké kolokvium „Brno – Bělehrad 2024“ (K nedožitým 

90. narozeninám prof. Ivana Dorovského) 

• 24.–25. 10. 2024 Praha + on-line: mezinárodní vědecká konference: Výzkum valence 

ve slovanských zemích včera a dnes 

• 5.–7. 12. 2024: 18. ročník Konference mladých slavistů: Hegemonie ve slovanském 

areálu  

 

Výbor „Společnosti“ v období od 3. 11. 2023 do 6. 12. 2024 projednával zejména aktuální 

provozní záležitosti: 

https://ff.osu.cz/slavicaiuvenum/
https://ff.osu.cz/slavicaiuvenum/
https://ff.osu.cz/slavicaiuvenum/
https://ff.osu.cz/slavicaiuvenum/
https://ff.osu.cz/slavicaiuvenum/
https://www.slu.cas.cz/cs/aktualne/vyzkum-valence-ve-slovanskych-zemich-vcera-a-dnes-iv
https://www.slu.cas.cz/cs/aktualne/vyzkum-valence-ve-slovanskych-zemich-vcera-a-dnes-iv


 

 
 

 

1) Podání předběžné žádosti v rámci každoroční výzvy RVS – požadavky na činnost (na 

2025) – pro uspořádání mezinárodní vědecké konference „Zdeňka Ribarova (1945–

2019) – mezi Prahou a Balkánem“ – ve výši 66 tis. Kč (celkové náklady 96 tis., alespoň 

30 % je nutno uhradit z vlastních zdrojů);  

2) Podání žádosti na uhrazení členského příspěvku v Mezinárodní asociaci byzantských 

studií (předpoklad) na rok 2025 ve výši 250 eur; 

3) Přijetí 2 kolektivních členů; 

4) Členské příspěvky kolektivních členů – právnických osob: Historického ústavu AV ČR, 

v. v. i., Slovanského ústavu AV ČR, v. v. i., a Ústavu pro jazyk český AV ČR, v. v. i., 

– shodná výše s roky 2019 až 2024 – 15 tis. Kč; Národní knihovny ČR – Slovanské 

knihovny ve výši 10 tis. Kč; 

5) Stav řešení projektu na rok 2024 z dotace RVS: 65 tis. Kč: příprava a zajištění putovní 

výstavy a workshopu ke 100. výročí narození Růženy Dostálové; 

6) Informaci předsedy „Společnosti“ o výročním zasedání valné hromady RVS, které se 

uskutečnilo dne 12. 4. 2024 (zápis z tohoto jednání je dostupný na web stránkách RVS: 

http://rvs.paleontologie.cz/rvs/vyrocni-zpravy/. 

 

 Zpráva o činnosti za dané období byla bez připomínek schválena.   

 

Ad 2. Představena byla zpráva o hospodaření za rok 2023.  

Příjmy za rok 2023 představovaly 114 601,22 Kč, výdaje 121 013,56 Kč. Stav peněžních 

prostředků ke dni 1. 1. 2023 byl 74 001,97 Kč, k 31. 12. 2023 pak 67 589,63 Kč.  

M. Kulhánková, pokladník ČSSBBS, uvedla, že Společnost obdržela prostřednictvím RVS 

v roce 2023 dotaci ve výši  

58 tis. Kč na vydání 5. čísla časopisu Slavia a dále 6 095 Kč na uhrazení členského příspěvku 

mezinárodní asociaci byzantských studií. ČSSBBS v r. 2023 přispěla na 11. a 12. 

byzantologický den, zasedání Komise pro gramatickou stavbu slovanských jazyků při 

Mezinárodním komitétu slavistů a konferenci Balkánský expres.  

Zpráva o hospodaření za rok 2023 byla schválena. 

Ad 3. Příjmy za rok 2024 k 6. 12. činí cca 140 tis. (dotace, institucionální členové, individuální 

členové), výdaje cca 130 tis. Kč. Kromě realizace projektu výstavy a workshopu na počest 

Růženy Dostálové a zaplacení členského příspěvku Mezinárodní asociaci byzantských studií 

ČSSBBS finančně podpořila následující akce: 13. a 14. byzantologický den, přednáška Stratise 

http://rvs.paleontologie.cz/rvs/vyrocni-zpravy/


 

 
 

Papaioannoua, konference Výzkum valence ve slovanských zemích včera a dnes. Podrobná 

zpráva o hospodaření v roce 2024 bude k dispozici na příští valné hromadě. 

Tyto informace vzala valná hromada na vědomí. 

M. Kulhánková zároveň pohovořila o výstavě věnované Růženě Dostálové. Výstava byla 

představena akademické veřejnosti na několika místech v Praze a v Brně. Ke shlédnutí na webu 

Slovanského ústavu je její on-line podoba v české i anglické verzi 

(https://www.slu.cas.cz/cs/aktualne/vystava-venovana-ruzene-dostalove-online). 

Ad 4. Přečtena byla revizní zpráva za rok 2023, kterou vypracovala Mgr. Jana Šlechtová, 

revizorka účtů.  

Zpráva revizora účtů o hospodaření Společnosti byla schválena. 

Ad 5. Přítomní členové ČSSBBS byli seznámeni s návrhem rozpočtu na rok 2025. Příjmovou 

položku kromě vlastních příjmů tvořených především členskými příspěvky v r. 2024 

představují i dotace Rady vědeckých společností (RVS). Společnost podala Radě vědeckých 

společností předběžnou žádost o dotaci na činnost (66 tis. Kč – mezinárodní vědecká 

konference „Zdeňka Ribarova (1945–2019) – mezi Prahou a Balkánem“). Prostřednictvím 

dotace RVS Společnost pravidelně hradí členský příspěvek byzantologické sekce 

v Mezinárodní asociaci byzantských studií. Po obdržení faktury mezinárodní asociace 

Společnost o tento příspěvek RVS i v r. 2025 požádá (patrně 250 eur). Další prostředky budou 

určeny na podporu pořádaných akcí a nezbytné kofinancování projektu.   

Návrh rozpočtu na rok 2025 byl schválen. 

Ad 6. Akce připravované na rok 2025:  

Slavistická sekce: zajištění účasti české delegace na 17. mezinárodním sjezdu slavistů (Paříž, 

25. – 30. 8. 2025).  

Balkanistická sekce: uspořádání dvou balkanistických dnů: duben 2025, říjen 2025 v Praze a 

Brně. 

Byzantologická sekce: uspořádání dvou byzantologických dnů. 

Ad 7. L. Hladký pochválil výstavu o Růženě Dostálové a pohovořil o balkanistických akcích 

uspořádaných v roce 2024 (exkurze na Balkán, kolokvium věnované výročí prof. Ivana 



 

 
 

Dorovského). I. Srbková informovala přítomné o možnosti získat knihy z pozůstalosti prof. 

Dorovského – může zprostředkovat.  

 

Usnesení: 

Valná hromada Společnosti pro slavistická, balkanistická a byzantologická studia, z.s., konaná 

dne 6. 12. 2024: 

1. Projednala a schválila: 

• Zprávu o činnosti Společnosti za období od 3. 11. 2023 do 5. 12. 2024; 

• Zprávu o hospodaření Společnosti za kalendářní rok 2023; 

• Zprávu revizora účtu o hospodaření Společnosti za kalendářní rok 2023; 

• Návrh rozpočtu na rok 2025. 

 

2. Vzala na vědomí: přehled o příjmech a výdajích k 6. 12. 2024. 

 

 
 

V Praze dne 6. ledna 2025 

 

 
Zapsala K. Skwarska      Schválil R. Vlček  

 

 


